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Finále soutěže krásy. Vyberte letošní miss sympatie a vyhrajte mobil
Do finále národní soutěže krásy Miss České republiky se v první reality show v dějinách soutěží krásy probojovalo z původních 12 celkem osm dívek a vy
nyní při volbě nejkrásnější Češky můžete vyhrát nejnovější iPhone 14 Pro od Mironetu. Vyberte miss sympatie na webu soutěže a na Instagramu Miss
České republiky si tipněte, která z dívek skončí na prvním, druhém a třetím místě. Ze správných tipů bude vybrán vítěz. Finalistkami jsou 2 – Andrea
Kaplanová, 3 – Klára Porhajmová, 4 – Julie Hojdyszová, 5 – Karolína Budka, 7 – Andrea Kubínová, 8 – Natálie Kovářová, 10 – Jana Šprtelová a 11 – Pavlína
Jagrová. Honosné finále soutěže Miss České republiky pod vedením ředitelky Nikoly Kokyové a zakladatele projektu Počítače dětem Roberta Novotného
se uskuteční 16. listopadu od 20 hodin v televizi Nova na tn.cz. MISS ČR

M
IS
S
ČR

NOMINACE HOKEJISTŮ.
DEVĚT MEDAILISTŮ Z MS
KARJALA CUP. TRENÉR ČECHŮ KARI JALONEN BERE I DVA NOVÁČKY STRANA 12

Svátek slaví: Karel

„Nikdo si neřekne, že
si sám zkazí náladu“
Transformativní kouč. Cílem je udělat z České republiky nejšťastnější zemi na světě. Naše mysl. Vyhodnotí,
že je daná situace špatná, navíc má schopnost se sama vyčistit. Strach. Existuje jen v hlavě, říká Jotov STRANA 6
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Znáte tu přetaho-
vanou z Mrazíka.
K Ivanovi čelem,
nebo zády k lesu?
S radami, jak zhod-
notit peníze, to
může být podobné.

Zajímají se. O co? Jak ochrá-
nit své peníze, aby z nich dra-
hota neužírala stále větší kra-
jíc. K tomu dospěl průzkum
mezi drobnými střadateli
v České republice.

Zájem stoupl o stovky
procent
Průzkum tentokrát nevsa-

dil na přímé dotazování mezi
respondenty, ale svěřil pátrá-
ní aplikaci, která zkoumala
četnost výskytu klíčových
slov. Těch bylo třináct set.
„V meziročním srovnání se
nyní Češi o investice všeho

druhu zajímají o více než se-
dmdesát procent víc, než
v roce 2021,“ upozorňuje Da-
vid Trojan zWebMedea servi-
ces. Že mezi lidmi sílí obava
o vlastní peníze, dokazuje
také další zajímavé zjištění.
A to, že meziročně (leden
2020 a leden 2022) je skok ješ-
tě vyšší. O více než dvě stě
procent.

Zlato vede, ale má své
mouchy
Pro Čechy je stále nejzají-

mavějším uložením peněz
zlato, případně stříbro.
Do nejdražšího kovu podle
četnosti hledání ve vyhledá-
vačích ho vypsalo více než
pětapadesát procent zájemců
o investování. Spolu se stří-
brem představují tyto dvě ko-
modity dvě třetiny nejžáda-
nějších investic, byť často jen
v rovině úvah.
Při uložení peněz je dobré,

aby investor vzal v úvahu, ko-
lik je mu let. Chce-li si užít

ovoce svých investic v řádu
let, a ne desetiletí, nevyplatí
se nakupovat právě zlato.
Při pohledu na jeho zhodno-
cení upoutá, že letos byste
za ně utržili o šest set procent
víc. Jenže investiční nákup
byste museli realizovat už

v roce 2002. Pokud si zájemce
o blyštivý kov daruje takovou
investici ke svým osmdesá-
týmnarozeninám, je diskuta-
bilní, zda si v roce 2042 plodů
náležitě užije. Proto je také
dobré, aby například odolal
naléhání investičního porad-

ce, který mu bude tak výhod-
né zhodnocení vnucovat.

Příjem pro ty, kteří jsou
líní přemýšlet?
Covidové uzavření do čtyř

stěn naučilo lidi hledat
iméně obvyklé investiční pří-
ležitosti. Vyrojilo se jich hod-
ně. Popularita roste napří-
klad u drobných investic
do realitních fondů. Nemusí-
te kupovat byt zamiliony, sta-
čí poslat pár tisíc a čekat.
Investiční společnosti v ob-

lasti takzvaného realitního
crowdfundingu slibují relativ-
ně snadný výnos, a to až de-
set procent za deset let. „Ne-
choďte do práce a vydělávej-
te,“ hlásají některé slogany.
Podobné společnosti spoléha-
jí na pohodlnost. „Lidé chtějí
investovat, ale nechtějí pro-
cházet detail každé investič-
ní příležitosti,“ říká Jan večer-
ka, zakladatel jedné z tako-
vých „autoinvestičních“ fi-
rem. PAVEL HRABICA

CHCETE VĚDĚT,
JAK JE VÁŠ MUŽ STATEČNÝ?

ZEPTEJTE SE HO, KDY PŮJDE NA
PREVENTIVNÍ PROHLÍDKU!

Muži nad 50 let podceňují prevenci.
Jen v ČR je každoročně diagnostikováno zhruba 8000 nádorů prostaty.

Denně 4 muži s touto nemocí zemřou.
Nepodceňujte prevenci.

Nechte se vyšetřit.

Více na www.nechsevysetrit.cz

Jak investovat? Lidem by se
líbilo nepracovat a inkasovat

Pozor! Nepít!

Stále oblíbenějším uložením
peněz se stává nákup investič-
ního alkoholu.

● Devadesát procent předsta-
vují pálenky typu whisky.
Zbytek jsou rumy, koňaky
a giny.

● Pořídit si lze buď jednotlivé
lahve, nebo celé investiční
sudy, a to až padesátilitrové.

● Nedávno se v Česku prodala
78letá whisky za dva miliony
korun.

Problematické

4
Maximálně čtyři procenta na-
víc získáte ze stavebního spo-
ření. Při téměř dvacetipro-
centní inflaci není uložení pe-
něz na několik dlouhých let
tou nejpromyšlenější investi-
cí. U Čechů však stavebko stá-
le vítězí. Láká totiž státní pří-
spěvek, a to až dva tisíce
korun ročně. V minulosti to
bylo o 1500 korun víc. O dvě
až tři procenta jsou v součas-
nosti už výhodnější termíno-
vané vklady v bankách.

inzerce
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Louky jsou rozkvetlé
Začátek listopadu a louky stále kvetou. Například v Ostra-
vě nyní probíhá kosení květinových luk. Ještě před ním
město nabízelo lidem, že si mohou přijít na louky květi-
ny natrhat. Květinové louky jsou pro města velkým hi-
tem. Právě v Ostravě-Porubě minulý rok vzniklo deset
takových míst s lučním kvítím. ČTK

Premiéra Fialu
prezidentovo
vetování rozpočtu
nepřekvapilo.

Prezident Miloš Zeman veto-
val novelu rozpočtu na letoš-
ní rok. Vadí mu, že příjmy
jsou nižší, než by mohly být,
pokud by byla nejprve přijata
novela zákona o daních z pří-
jmů. Zeman to uvedl v dopise,
který poslal předsedkyni Sně-
movnyMarkétě Pekarové Ada-
mové. Sněmovna bude muset
prezidentovo veto přehlaso-
vat většinou 101 poslanec-
kých hlasů na řádné schůzi.
Pekarová v reakci na Twitteru
uvedla, že poslanci preziden-
ta přehlasují. Podle ní je Ze-
manovo veto zejména výra-
zem jeho nespokojenosti se
škrty v rozpočtu Lesní správy
Lány. Té poslanci na letošní
rok odebrali 30 milionů ko-

run kvůli tomu, že v jejím
čele stojí Miloš Balák, který
byl pravomocně odsouzen za
ovlivňování veřejných zaká-
zek v Lánské oboře. Zeman
mu ale dal milost a Balák
v čele příspěvkové organizace
Kanceláře prezidenta republi-
ky zůstal. V říjnu na svůj post
rezignoval, odejde na konci
roku. Premiér Petr Fiala řekl,
že prezidentův krok ho kvůli
některým rozdílným názo-
rům na rozpočet nepřekvapil.
Novela zákona o rozpočtu

navyšuje jeho schválený scho-
dek z původních 280 miliard
korun na 375 miliard korun.
Vláda s návrhem navýšit pří-
jmy, výdaje i schodek roz-
počtu přišla mimo jiné kvůli
důsledkům válečného kon-
fliktu na Ukrajině, které ještě
v době sestavování rozpočtu
na letošní rok nebyly známy.
Reaguje i na růst životních ná-
kladů obyvatelstva vyvolaný
vysokou inflací a cenami
energií. ČTK

ČT
K

Česko dostane
z EU 780 milionů
Na posílení ochrany vnější
hranice, jež je u nás na me-
zinárodních letištích, Čes-

ko dostane z Evropské
unie 780 milionů korun.
Peníze získá díky progra-
mu Nástroje pro finanční
podporu správy hranic
a vízové politiky, který
schválila Evropská komise.

Využije je hlavně na posíle-
ní IT systémů a na vybave-
ní pro hraniční kontroly
na letištích. Investice pů-
jde především do rozsáh-
lých IT systémů týkajících
se bezpečnosti. ČTK

inzerce

Zemana
přehlasují

Krátce
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inzerce

Seznamovací aplikace Tinder ve tře-
tím čtvrtletí celosvětově zvýšila po-
čet platících zákazníků o sedm pro-
cent – na 11,1 milionu. Zájem o se-
znamovací aplikace se drží navzdory
všeobecnému trendu šetřit prakticky
na všem.
Tinder je jednou z nejpopulárněj-

ších seznamovacích služeb na světě.
Firma nabízí i neplacenou verzi slu-
žeb. Mateřská společnost Match
Group má zhruba 100 milionů aktiv-

ních uživatelů, z čehož Tinder tvoří
podstatnou část. Match Group vlast-
ní kromě Tinderu ještě internetové
seznamovací služby Hinge a OkCu-
pid. Celkem měla společnost Match
ve čtvrtletí 16,5 milionu předplatite-
lů, což představuje nárůst proti po-
čtu 16,3 milionu v předchozím kvar-
tálu. Většina nových předplatitelů
ale přišla mimo hlavní trhy v USA
a v Evropě, kde se jejich počet mírně
snížil. ČTK

Operace Marvel. Dealery zatkli Avengers
Když policisté v nebezpečné čtvrti San Juan de Lurigancho v peruánské metropoli Lima
náhle vykopli dveře, prodejci drog nemohli uvěřit svým očím. Těmi, kdo je přišel za-
tknout, totiž nebyl nikdo jiný než Spider-Man po boku Kapitána Ameriky a dalších zná-
mých superhrdinů. Později vyšlo najevo, že Avengers byli policisté v přestrojení. Využili
převleky, aby unikli podezíravým očím členů gangu sledujícím jakýkoli náznak policejní
„šťáry“, převlékli se do kostýmů a tvářili se, že propagují halloweenský koncert. „V té
nemovitosti celá rodina působila v druhořadém prodeji drog. Matka, otec a též děti,“
uvedl policejní šéf David Villanueva. Rodina nabízela drogy v nedalekém parku. „Když
neprodávali, chodili do okolních ulic a kradli telefony,“ přibližuje Villanueva rodinný
modus operandi. Policisté zadrželi tři muže a jednu ženu. Zabavili 3250 malých balení
základní kokainové pasty neboli surového extraktu z listů koky a také 287 sáčků kokainu
a 127 sáčků marihuany. Jeden kilogram kokainové pasty se v Peru prodává za zhruba
380 dolarů (9424 korun). Kilogram kokainu hydrochloridu, nejčistší kokainové formy,
se prodává za zhruba 1000 dolarů (24 800 korun). iDNES.cz

Jeptišky na Kubě
doplácí na problé-
my s dodávkami.

Na Kubě se ve středu zastavi-
la výroba hostií. Jeptiškám
z řádu bosých karmelitek,
které jako jediné tento druh
oplatku na Kubě pečou, totiž
došla mouka.
„Oznamujeme všem diecé-

zím, že v prodeji nejsou žád-
né hostie. Pracovali jsme
s malým množstvím mouky,
která nám zůstala v rezervě,
ale i ta došla,“ oznámily jep-
tišky. S pečením chtějí začít
hned poté, co opět získají ne-
zbytnou surovinu.
Zásobovací problémy

s moukou jsou v posledních
měsících na Kubě vcelku běž-
né. Její dodávky nejsou pravi-
delné a někdy ji nedostávají
ani státní pekařství. Ta pak
i několik dní nemají co nabíd-

nout svým zákazníkům. Před
prodejnami, kde je pečivo stá-
le k dostání, se proto tvoří
dlouhé fronty.
Problémy s dodávkami zá-

kladních potravin a spotřeb-
ního zboží jsou součástí váž-
ných hospodářských problé-
mů, které Kuba zažívá v uply-
nulých dvou letech. Situace
je podle agentury EFE výsled-
kem souběhu několika nega-
tivních faktorů, například
pandemie nemoci covid-19,
zpřísnění amerických sankcí
a také omylů a nedostatků
v řízení země.
Kubánská vláda často zdů-

razňuje, že nuzné materiální
poměry na ostrově jsou vý-
sledkem amerického embar-
ga. Problémy se zásobováním
a s dodávkami paliv či léků
způsobily od loňského roku
protesty obyvatel. Úřady
na ně zareagovaly silnou re-
presí. V zemi stále drží mo-
censký monopol komunistic-
ká strana. ČTK

Devět Čechů se zranilo
na Slovensku
Při nehodě autobusu s českými
turisty na jihu Slovenska se vče-
ra zranilo devět lidí, utrpěli lehčí
i těžší zranění. Mluvčí prezidia
hasičského a záchranného sboru
Katarína Križanová informovala,
že autobus s asi 50 cestujícími bo-
kem narazil do stromů u vozov-
ky. Nehoda se stala u vesnice Dol-
ný Bar nedaleko města Dunajská
Streda. Na místě zasahoval i zá-
chranářský vrtulník.

Odpojená od sítě
Ukrajinská Záporožská jaderná
elektrárna je po ostřelování a po-

ničení zbylého vysokonapěťové-
ho vedení odpojená od sítě.
Oznámila to společnost
Enerhoatom, která největší
jadernou elektrárnu v Evropě
provozuje a podle níž za ostřelo-
váním stojí ruská armáda.
Záložní dieselgenerátory na chla-
zení reaktorů mají palivo
na 15 dní.

Soud zamítl žaloby
Evropský soud pro lidská práva
ve Štrasburku zamítl dvě žaloby
českých občanů v souvislosti
s policejním zásahem v roce
2012 v pražském squatu Milada,
údajným policejním násilím
a kvůli sporu o opožděné zaplace-
ní peněžní částky. ČTK

Tinder. Navzdory krizi
se zvýšil počet klientů

PR
OF

IM
ED

IA

Bez mouky,
bez hostií

Krátce
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„Naším cílem je udělat z Čes-
ka nejšťastnější zemi na svě-
tě,“ říká Martin Jotov, trans-
formativní kouč a jeden ze za-
kladatelů veřejně prospěšné
společnosti Porozumění mys-
li. V rozhovoru prozradí, jak
pochopit svoumysl amít spo-
kojenější život.

Proč jsou podle vašeho
mínění Češi nešťastní?
Česko patří mezi dvacet

nejšťastnějších zemí na svě-
tě, takže na tom nejsme tak
špatně. Příčina, proč jsou lidé
nešťastní, je stejná u nás jako
kdekoli jinde. Je to proto, že
používají svoji mysl a vlastní
myšlení k tomu, aby si ze ži-
vota dělali těžkosti, peklo. Při-
tom to ale nikdo nedělá
schválně, nikdo si ráno neřek-
ne, že si dnes zkazí náladu.
Způsobuje to naše myšlení,
naše výchova a určitá dogma-
ta a nepravdy, které máme
o tom, jak mysl funguje.

Proč to tak je?
Většinou se učíme, že vněj-

ší okolnosti způsobují to, jak
se cítíme. Naše mysl nám tvr-
dí, že když jsme naštvaní, tak

je to proto, že nám někdo
něco řekl nebo že šéf je
na mě zlý či mám blbý den,
protože se mi nedařilo v prá-
ci. Vypadá to tak, že se na zá-
kladě něčeho, co se stalo, cítí-
me špatně. Ale nevšimneme
si, žemezi tím, co se něco sta-
ne, a tím, že se cítíme špatně,
je vždycky nějaká myšlenka.
Je to naše vlastnímyšlení, kte-
ré vyhodnotí, že je daná situa-
ce špatná. Jak o tompřemýšlí-
me a k myšlenkám se přidají
reakce našeho těla, začne se
vytvářet stres, produkovat
adrenalin, kortizol a další lát-
ky a my se cítíme hůř a hůř.

Jak z takového způsobu
myšlení ven?
V každém okamžiku

máme nekonečné množství
způsobů, jak přemýšlet o ži-
votě a všem, co se děje. Bohu-
žel jsme hodně naučeni pře-
mýšlet až příliš negativně.
Naše mysl má schopnost se
sama vyčistit a my pro to ne-
musíme dělat vůbec nic.
Klienty učíme si vzpomenout
na to, že přicházíme na svět
spokojení, neuvěřitelně odol-
ní a výkonní. Že to není něco,

co semusí natrénovat, ale při-
pomenout si to a začít tak žít.

Jak si máme vzpomenout?
Více si všímat. U většiny

lidí platí, že když se podívají
do svého života, objeví, že je-
jich model fungování světa
není úplně pravdivý. Jsou tře-
ba přesvědčení o tom, že jim
peníze přinášejí štěstí. Stačí
se jich ale zeptat, jestli to tak
platilo v celém jejich životě,
jestli byli pořád šťastní
v době, kdy měli nejvíce pe-
něz, a naopak. Pak už je jed-
noduché najít příklady, kdy
to v jejich životě neplatilo.

Celé je to proces osobního
uvědomění každého člověka,
nedá se to udělat lusknutím
prstů. Klientům proto ukazu-
jeme, že v hloubi duše už dáv-
no vědí, že jsou v pořádku, ne-
jsou rozbití, jen mají spoustu
nepříjemného přemýšlení.

Dá se takové přenastavení
použít i v práci, v níž
nejsme spokojení?
Ano. To nejcennější, co si

mohou lidé uvědomit, je to,
že jak se cítí, není záležitostí
toho, jakou práci dělají. První
krok je uvědomit si, že práce
nemá kontrolu nad tím, jak
se cítím. Jakmile si to uvědo-
míme a možná chvíli počká-
me, až se naše mysl uklidní,
stojí za to se podívat, jestli
nám dává smysl to, co dělá-
me. Pokud zjistíme, že ne, je
potřeba se s čistou hlavou po-
dívat, zda teďmámemožnost
odejít, nebo bychom tím
ohrozili svou rodinu, své
bytí. Často se ukáže, že všech-
ny strachy, které lidé mají,
existují jen v jejich hlavě,
jsou desetkrát zvětšené –
když přijdu o práci, přijdu
o hypotéku, nenajdu si nové

zaměstnání… Někdy je to
pravda, alemnohdy se ukáže,
že lidem přestane dávat smy-
sl chodit do práce, která je ne-
naplňuje, proto zůstanou jen
po dobu nezbytně nutnou
a s čistější hlavou se začnou
porozhlížet kolem sebe.

Jak najít práci, která nás
bude naplňovat?
Nevímo ničem, co je schop-

né nás uživit lépe, než když
najdeme něco, co milujeme
a zároveň to má hodnotu pro
jiné lidi. Většina lidí ale začí-
ná tím, co je k dispozici. My
proto učíme klienty, aby si
udělali čas sami pro sebe
a upřímně se podívali na to,
co je baví, co milují, pak na
to, co svět potřebuje, a zkusi-
li najít, kde se tyto dvě věci
potkávají. Lidem, kteří pracu-
jí se svou vášní a ze svého
nadšení, a ještě dělají něco
smysluplného, za to dříve či
později někdo začne platit.
Pokračování rozhovoru

najdete na www.metro.cz.

VERONIKA
REICHELTOVÁ
veronika.reicheltova@metro.cz

inzerce

Podle Jotova přicházíme na svět spokojení a výkonní.

Martin Jotov 2x ARCHIV M. J.

Starožitnosti
• KYTARY - STARÉ, koupím i
součástky a nekompletní, v ja-
kémkoli stavu, foto urychlí jed-
nání, e-mail:
kronos.cz@gmail.com,
tel.: 776694960. Přijedu. 264549

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990.
Tel. 734843403265360

„Zkuste najít, kde se potkává to,
co milujete a co svět potřebuje“

inzerce
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„Óóó, svatí duchové,
požehnejte této půdě
pro domácí, ať vyhrají.“

MARCELA SOCHOVÁ
Facebook

Teplotní rekordy: -4,8 °C (1881) 17,3 °C (2010) Bio:

Napište svou bublinu

3 – HON, STO

4 – MOŘE,
ÚTES, YSAT

5 – CULÍK,
ŘEHOL, SÍTKO,
STŘEP

6 – SOUCIT,
SPACÁK, STRAST,
WHISKY

7 – KOSATEC

10 – HOLOUBÁTKO,
POLOSPÁNEK

Doplňte do obrazce všechna slova.
Tajenka je v označených políčkách.

1 2 3 4 5

Počasí
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ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.35 Polopatě
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 S vůní tradice
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Panoptikum města praž-

ského (9/10)
21.05 Všechnopárty
22.00 Návrat Sherlocka Holmese
22.50 Návrat Sherlocka Holmese
23.45 AZ-kvíz
00.15 Toulavá kamera
00.45 Objektiv
01.15 Dobré ráno
03.45 Banánové rybičky
04.15 V kondici
04.35 Bydlení je hra
05.00 Pod pokličkou

15.55 Velké stroje zblízka III
16.40 Sousedé
17.10 Na houby (7/13)
17.40 Nejúžasnější díla lidských

rukou
18.30 Svět na talíři (9/10)
19.00 Boží dar – příběhy

českých potravin (3/9)
19.20 Pěšky hezky česky (2/2)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Tři muži na zabití
21.40 Přepadení vlaku z Pelhamu
23.30 Balthazar III (8/8)
00.20 Péče o duši (4/9)
00.50 Potěšení i bolest – věda

lásky
01.40 Fargo III (10/10)

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.25 Na lovu II
18.25 Ulice (4360)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Ubal a zmiz

Komedie (ČR, 2021)
22.30 Atomic Blonde: Bez lítosti

Thriller (USA/N, 2017)
00.50 Dr. House VII (15)

Střepiny. Seriál (USA, 2010)
01.50 Dr. House VII (16)

Volným pádem. Seriál (USA,
2010)

02.35 Novashopping
02.50 Na lovu II
03.45 Pojišťovna štěstí (45)
04.40 Novashopping

15.50 Policie v akci
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Můj muž to dokáže
21.35 Máme rádi Česko
23.25 Jak to bylo, šéfe?
00.00 Policie v akci
00.55 Námořní vyšetřovací

služba X (15)
Poté. Krimiseriál (USA, 2012)

01.55 Rizzoli & Isles: Vraždy na
pitevně V (12)
Tíha důkazů. Krimiseriál (USA,
2013)

02.50 Komisař Rex VI (1)
03.50 Jak se staví sen

06.00 Ranní fresh
09.00 1CHARTED
11.00 Óčko hity
14.30 Top 3 Óčko Chart
14.45 Óčko hity
16.00 Užít Dubaj
16.05 Óčko hity
17.00 Novinky
18.00 Óčko hity
21.30 #BEZESTUDU
21.35 Óčko hity
22.00 DUPLEX PRESENTS:

CHRISTY MILLION & ALLE
FARBEN

22.05 Party ride
23.30 DUPLEX PRESENTS:

CHRISTY MILLION & ALLE
FARBEN

23.35 Party ride

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

DNES ZÍTRA NEDĚLE PONDĚLÍ

7/11 °C 7/11 °C 6/10 °C 9/13 °C

Sudoku

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.
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Radka Linhartová
Až budou jen

dva stupně, tak ji
vytáhnu.

HOLUB

Řešení sudoku

BLÍŽÍ SE VOLBY
Boj o Hrad začal. Měsíce spekulací ukončil Andrej Babiš, do
8. listopadu musí zájemci odevzdat důkazy své podpory a my
budeme vědět, kdo je skutečně kandidát na prezidenta. A pak
už volební kampani neuteče nikdo. Bude intenzivní, bude asi
tvrdá. Nechci tady psát o tom, co nás konkrétně čeká, protože
to neví nikdo. Možná zatím ani sami marketéři z volebních
štábů. Jedno ale jisté je. Dvoukolová, a tedy velmi polarizující
přímá volba hlavy státu zasáhne do nervózní, rozeštvané, vy-
strašené společnosti. Válka na Ukrajině, všechny její dopady,
energetická krize a nevídaná drahota dopadají na každého.
Část společnosti události na Ukrajině a pomoc napadené
zemi zpochybňuje. Nejtvrdší jádro ji otevřeně odmítá a vyja-

dřuje podporu Rusku.
Představitelé vlády mají
jasno – jsou to podle nich
lidé podléhající ruské pro-
pagandě, dezinformacím
a organizátoři těchto pro-
testů mohou být bezpeč-
nostním rizikem. Oni tvr-
dí, že jsou jen nespokoje-

ní. Proruské nálepky odmítají. Poslechnete-li si názory, jež
hlásají na náměstích či sociálních sítích, uděláte si obrázek
sami. Žijeme v demokracii, názory může projevovat každý,
a to je dobře. Každopádně nemůžeme čekat, že by se situace
s postupující krizí a sílící volební kampaní uklidnila. Naopak.
Co rozhodne prezidentské volby? Aktuální ekonomická situa-
ce po začátku roku? Určitě. Aktuální emoce ve společnosti?
Zcela jistě. Možná nějaké nové, silné, zatím neznámé téma?
Může být. Televizní debaty, na něž se všichni připravují? Sa-
mozřejmě. Osobně vám je doporučuji. Přímý přenos, nervozi-
ta, stres, přímé otázky už odkryly nejedny karty. A občas to
bývá i dost zajímavé. Vybírejte dobře a bavte se u toho.

Lucie Urbánková
Potkávám lidi

v bundách od září. Já
ji vyndám až v zimě.

Filip Zuska
Takový zbytečnosti

nenosím ani
nevlastním.

Je už čas vytáhnout zimní bundu?

Anketa

Hledá se hezká
blondýnka
Dobrý den, byl bych rád,
kdyby se mi ozvala hezká
blondýnka, kterou jsem
fotil v sobotu 15. října na
konečné metra v Letňa-
nech. Měla na sobě tmavé
šaty nad kolena s aplikací
bílého a fialového vzoru,
bundu do pasu tmavé bar-
vy, na zádech batoh světle
šedomodré barvy a na no-
hou černé lodičky na vyš-
ším podpatku. Telefon
bude v redakci deníku
Metro.

MIREK V.

Ohleduplnost
V současné podzimní vlně
vídávám, ale spíše slýchá-
vám nemálo spolucestují-
cích v metru, autobuse…
Smrkají, kašlou, frkají…
ale většina z nich si nena-
sadí už „zajetou“ roušku
či respirátor. Zkrátka jsou
„ohleduplní“ k ostatním
cestovatelům v rámci praž-
ské „socky“ i jinde.

PAVEL KYSELÁK

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Každý ho má. Někdo si ho přivezl z výletu, jiný dostal od kolegů,
další si ho prostě koupil sám. Někdo v němmá silné kafe, další čaj
s medem. Řeč je o hrníčku, se kterým každý z nás startuje svůj den.
Jak vypadá váš hrnek? Pošlete nám jeho fotku na náš
Facebook. Najdete ho jako@denikMetro.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

TEREZIE
TOMÁNKOVÁ
MODERÁTORKA PARTIE NA PRIMĚ

Citát

Přímý přenos,
nervozita, stres,
přímé otázky už
odkryly nejedny karty.
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Samsung se ocitl v čele žeb-
říčku 800 společností, které
hodnotili jejich zaměstnanci
z 57 zemí světa včetně Spo-
jených států, Velké Británie,
Německa, Číny, Jižní Koreje,
Indie či Vietnamu. Celkově se
na hodnocení podílelo více než
150 000 zaměstnanců. Společ-
ně s dalšími technologickými
společnostmi se Samsung pra-
videlně umisťuje na předních
příčkách tohoto žebříčku, ale
poslední tři roky mu vévodí,
což odráží hrdost a spokoje-
nost jeho zaměstnanců a také
pověst společnosti v oblasti IT
a technologickém průmyslu.

Respondenti byli agenturou
Statista požádáni, aby podle

předem stanoveného klíče
ohodnotili svoji ochotu do-
poručit vlastního zaměst-
navatele svým přátelům
a rodině. Měli také oznámko-
vat, jaký ekonomický dopad

a image má společnost, pro
kterou pracují, jak podpo-
ruje rozvoj talentů, rovnost
pohlaví a jakou má sociální
odpovědnost. Zároveň pak
respondenti měli stejným

způsobem ohodnotit další
zaměstnavatele ze stejného
oboru nebo odvětví, a to buď
pozitivně nebo negativně ve
srovnání s vlastním zaměst-
navatelem.

Samotní zaměstnavatelé ne-
mají na průběh ankety mezi
vlastními zaměstnanci vůbec
žádný vliv. Nemohou ani ovliv-
nit výběr respondentů, jimž je
zaručena naprostá anonymita.

Kdo je nejlepší zaměstnavatel na světě? Samsung
Společnost již
potřetí za
sebou zvítězila
v žebříčku „Nejlepší
zaměstnavatelé
světa“, který
sestavuje americký
byznysový magazín
Forbes ve spolupráci
s německou
agenturou Statista.

V dávné historii používali
lidé léčivé byliny nejspíš in-
tuitivně a na základě vypozo-
rovaných zkušeností. Moder-
ní farmaceutické vědy už rost-
liny zkoumají cíleně a stále
hledají nové možnosti jejich
užití.
„I dnes je mnoho léčivých

rostlin, které mohou být na-

dějí pro vážně nemocné pa-
cienty a které jsou předmě-
tem vědeckého zkoumání,“
říká prof. RNDr. Lubomír
Opletal z Farmaceutické fa-
kulty Univerzity Karlovy
v Hradci Králové.
„Rostliny, stejně tak jako

houby, je potřeba důkladně
znát. Podobně může zdraví
poškodit i dnes tolik oblíbe-
ný kořen kostivalu. Ten je do-
poručován pro přípravu ma-
zání na bolavé klouby, šlachy
a podobně. Jeho problém
ovšem je, že v přírodní formě
obsahuje v kořeni látky, kte-
ré se vstřebávají kůží do orga-
nismu a jsou rakovinotvorné
a postihují především játra,“
dodává Opletal.
Do jakých rostlin vkládá na-

děje současná věda? Jaké by-
linky jsou dobré na podzimní
virózy? Toto a mnohé další
tipy čtěte v novém vydání tý-
deníku Téma.

Mezipatra. Letos s tématem Prolomit ledy
Včera začal 23. ročník queer filmového festivalu Mezipatra s tématem Prolomit ledy. Slav-
nostním ceremoniálem v kině Lucerna provedly Ivana Veselková a Zuzana Fuksová z po-
řadu Buchty Radia Wave. Filmem, který otevře letošní festival, bude izraelská společen-
ská satira Slušný občan (na snímku). „I letos budou Mezipatra plná nádherných queer pří-
běhů,“ říká ředitel festivalu Pavel Bicek. „Já osobně se hodně těším na rakouské co-
ming-of-age drama Na tenkém ledě. Názvem odkazuje k tématu festivalu a jeho hrdinky,
mladé hokejistky, musí vyhrát ten nejdůležitější zápas – samy se sebou. Ujít by nikomu
neměl také skvělý polský snímek Elefant o tom, jak těžké je najít lásku v prostředí polské
vesnice. Každý, kdo miluje magický realismus, by měl přijít na francouzský snímek z Can-
nes Pět ďáblů s nepřekonatelnou Adele Exarchopoulos,“ uzavírá svá doporučení.

Týdeník Téma.
Od bylinek
k aspirinu

M
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Česká hokejová re-
prezentace stojí na
startu nové sezony.

Finský trenér českých hoke-
jistů Kari Jalonen zařadil
do nominace na turnaj Karja-
la v Českých Budějovicích
a Turku devět bronzových
medailistů z letošního mis-
trovství světa v Tampere
a Helsinkách. Nechybí mezi
nimi šestatřicetiletý kapitán
Roman Červenka ze švýcar-
ského Rapperswilu.
„Romana jsem nedávno na-

vštívil. Dohodli jsme se, že se

připojí k mužstvu i na někte-
rém z turnajů Euro Hockey
Tour. Bude plnit roli kapitá-
na a mentora pro mladé hrá-
če,“ uvedl Jalonen na tiskové
konferenci, které se zúčastni-
li i prezident svazu Alois Ha-
damczik a generální mana-
žer Martin Havlát.
Vedle Červenky, který

na šampionátu ovládl produk-
tivitu, se z aktuální nomina-
ce podíleli na ukončení české-
homedailového půstu na vel-
kých akcích od bronzu z MS
2012 také další útočníci Jiří
Černoch z Karlových Varů,
Jiří Smejkal s Hynkem Zohor-
nou z Oskarshamnu, Michael
Špaček z Ambri-Piotty, obrán-

ci Tomáš Kundrátek s Janem
Ščotkou z Komety Brno, Da-
vid Sklenička z Brynäs a bran-
kář Marek Langhamer z Ilves
Tampere.
Červenka, jenž byl na MS

ve Finsku zvolen i nejužiteč-
nějším hráčem, nejlepším
útočníkem a dostal se i do All
Star týmu, má ve sbírce i zla-
to z mistrovství světa v Kolí-
ně nad Rýnem a v Mannhei-
mu z roku 2010 a bronz, kte-
rý získal o rok později v Brati-
slavě.
V osmadvacetičlenném vý-

běru jsou i dva nováčci –
obránceMartin Jandus s útoč-
níkem Davidem Vitouchem
ze Sparty. ČTK, iDNES.cz

Neusser končí v čele NSA, nemá magistra
Filip Neusser (na snímku vlevo) 30. listopadu skončí jako předseda Národní sportovní
agentury (NSA). Dohodl se na tom s premiérem Petrem Fialou, který to včera oznámil
na tiskové konferenci. Zatím není jasné, kdo Neussera nahradí v čele úřadu, který rozdě-
luje státní dotace na sport. V médiích se hovoří o současném šéfovi Českého veslařského
svazu Ondřeji Šebkovi, ale Fiala to odmítl komentovat. Neusser nemá magisterský titul,
který po předsedovi NSA požaduje projednávaná novela zákona o sportu. ČTK

Pomohl
přihrávkou
Český hokejový útočník
David Kämpf (vlevo) v NHL
asistencí pomohl Torontu
k výhře 5:2 nad Philadel-
phií. Bodoval tak ve třetím
z posledních čtyř zápasů
a zaznamenal pátý bod
v sezoně. Útočník Flyers
Lukáš Sedlák se v zápase
neprosadil. Hokejisté To-
ronta ukončili čtyřzápaso-
vé čekání na výhru a v ta-
bulce Východní konferen-
ce se posunuli na 10. příč-
ku. Ve druhém středečním
duelu NHL Pittsburgh s Ja-
nem Ruttou v sestavě pod-
lehl Buffalu 3:6. ČTK

Karjala Cup 2022

Národní tým se sejde
v pondělí 7. listopadu
v Českých Budějovicích
a poprvé bude trénovat
v úterý v Budvar Areně.

● Tam vstoupí také do první-
ho turnaje sezony série Euro
Hockey Tour ve čtvrtek
v 18.30 proti Švédsku.

● Po pátečním přesunu
do Turku se Češi utkají v so-
botu od 15.30 s domácím
Finskem a v neděli od 11.30
nastoupí proti Švýcarsku.

Liga národů také
v ženském podání
Fotbalovou Ligu národů
budou od příštího podzi-
mu hrát také ženské re-
prezentace. Soutěž je po-
dobně jako její mužská va-
rianta provázána s kvalifi-
kacemi o postup na mis-
trovství Evropy a světa.
Týmy budou podle národ-
ního koeficientu rozděle-
ny do skupin ve třech vý-
konnostních ligách A, B
a C, mezi kterými se bude
postupovat a sestupovat.
Čtyři vítězné reprezenta-
ce ze čtyř skupin „áčka“
se utkají o celkový triumf
na závěrečném turnaji.
Ten se uskuteční jednou
za čtyři roky a dva finalis-
té se kvalifikují na OH.

Česká obhajoba
Čeští nohejbalisté budou
ode dneška do neděle na
domácím MS obhajovat

zlaté medaile ve všech
třech kategoriích. Šampio-
nát, který se měl konat
v roce 2020 a kvůli koro-
navirové pandemii byl
dvakrát odložen, se usku-
teční v pražské hale
O2 universum za účasti
reprezentací z 21 zemí.

Pátou je Muchová
Karolína Muchová doplní
jako pátá tenistka českou
nominaci pro finálový tur-
naj o Pohár Billie Jean Kin-
gové. Ten začíná 8. listopa-
du, v Glasgow se Češky
střetnou s Polskem a USA.

Keně hrozí trest
Keňským atletům hrozí
kvůli vysokému počtu do-
pingových případů plošný
zákaz závodění podobně
jako Rusům. Podle vysoké-
ho funkcionáře keňského
svazu se může stát, že
vytrvalecká velmoc bude
potrestána ještě letos. ČTK

Číslo dne

2:2
Houston vyhrál čtvrtý zápas
finále play-off baseballové
MLB nad Philadelphií 5:0 a vy-
rovnal stav série na 2:2. Nad-
hazovači Astros v čele s Cris-
tianem Javierem udrželi sou-
peře bez odpalu, což se poda-
řilo teprve podruhé v historii
Světové série a celkově potře-
tí ve vyřazovacích bojích zá-
mořské ligy. Pátý zápas byl
na programu už v noci
na dnešek opět ve Filadelfii,
v sobotním šestém a případ-
ném nedělním sedmém utká-
ní bude mít výhodu domácí-
ho prostředí Houston. ČTK

Citát

Všichni mají jasně
rozdělené role. Bude-
me mít pět formací.
Někteří kluci odehrají
všechny tři zápasy, jiní
nastoupí jen dvakrát.
KARI JALONEN
TRENÉR HOKEJOVÉ REPREZENTACE
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Sedmnáct jmen je z extraligy

Krátce


